PAGE

Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    15 марта  2017 года

       № 89
О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп на территории
муниципального района «Могочинский район»
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Лесного кодекса Российской Федерации, распоряжением Правительства Забайкальского края от 1.02.2017 года № 37-р «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года», Уставом муниципального района «Могочинский район» администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:
1. Для действий в пожароопасный период создать одну патрульную и одну патрульно-маневренную группы из числа сотрудников администрации района (приложения № 1 и 2).

2. Утвердить положение о патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных группах (приложение № 3).
3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений муниципального района «Могочинский район» в срок до 17 марта 2017 года для действий в пожароопасный период создать патрульные и патрульно-маневренные группы для:

а) выявления фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов поселений, загораний (горения) растительности на территории поселений;

б) проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

в) идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

г) мониторинга обстановки;

д) взаимодействия с ЕДДС муниципального района «Могочинский район».

4. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Могочинский» Р.В. Вишнякову совместно с заместителем начальника ПСЧ-4 г. Могоча Федеральное государственное казенное учреждение «3 отряд ФПС по Забайкальскому краю» С.С. Марченко в срок до 17 марта 2017 года на пожароопасный период:
- создать патрульно-контрольную группу для усиления правоохранительной деятельности в лесах;
- выделить в патрульно-маневренные группы от администраций городских, сельских поселений и района по одному сотруднику для совместного патрулирования и мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности и принятию мер по их тушению, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.

5. Рекомендовать начальнику Могочинского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» А.В. Сотникову, директору Могочинского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз» Е.А. Хао-син-тай в срок до 17 марта 2017 года на пожароопасный период для тушения очагов природных пожаров и ликвидации угрозы перехода природных пожаров на населенные пункты, объекты экономики и лесной фонд создать патрульно-маневренные и маневренные группы.
  6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы муниципального района «Могочинский район» А.Б. Вяткина.
  7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Могочинский рабочий» и  разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район».
Глава муниципального района

«Могочинский район»                                                            А.А. Сорокотягин
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального района

«Могочинский район»

№  89  от 15  марта 2017 года

Состав
патрульной группы администрации муниципального района «Могочинский район»

Мосин Андрей Геннадьевич – помощник главы муниципального района «Могочинский район» по ГО и ЧС;
Елин Юрий Николаевич – водитель администрации муниципального района «Могочинский район».
___________________________________
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального района

«Могочинский район»

№ 89  от 15  марта 2017 года

Состав
патрульно-маневренной группы администрации муниципального района «Могочинский район»

Вяткин Андрей Борисович – заместитель главы муниципального района «Могочинский район» по вопросам развития инфраструктуры – начальник оперативной группы;
Мосин Андрей Геннадьевич – помощник главы муниципального района «Могочинский район» по ГО и ЧС;
Елин Юрий Николаевич – водитель администрации муниципального района «Могочинский район».
                                                        Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО

                                                           постановлением администрации

                                                              муниципального района

 «Могочинский район»

                                                                                      № 89 от 15  марта  2017 года
ПОЛОЖЕНИЕ

о патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных группах на территории
муниципального района «Могочинский район»
I. Общие положение

Настоящее Положение разработано в целях обеспечения единого подхода к порядку формирования и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп в пожароопасный период.

Патрульные группы создаются в населенных пунктах муниципальных образований численностью от 2 до 3 человек из числа специалистов ОМСУ, старост населенных пунктов, общественных деятелей соответствующего населенного пункта (волонтеров).
Патрульно-маневренные группы создаются в населенных пунктах муниципальных образований численностью от 3 до 7 человек из числа специалистов ОМСУ, старост населенных пунктов, членов общественных объединений, местного населения (волонтеров).
Маневренные группы создаются в населенных пунктах муниципальных образований численностью не менее 15 человек из числа специалистов ОМСУ, представителей оперативных служб (пожарная охрана, полиция, лесничества и др.), членов общественных объединений, местного населения (волонтеров).
Патрульно-контрольные группы создаются из представителей надзорных органов МЧС России, МВД России, лесной охраны и общественных организаций. Специалисты групп определяются приказами ведомств, включенных в их состав.
II. Цель и задачи групп

Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
Основными задачами групп являются:
1) для патрульных групп:
выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

мониторинг обстановки;
взаимодействие с ЕДДС муниципального образования.
2) для патрульно-маневренных групп:
выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов, загораний (горения) растительности на территории поселений;
проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

мониторинг обстановки;
взаимодействие с ЕДДС муниципального образования.
3) для маневренных групп:

         принятие мер для ликвидации отдельных очагов природных пожаров, создающих угрозу населенным пунктам и лесному фонду;
оказание содействия оперативным службам по эвакуации населения, скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;

мониторинг обстановки;
взаимодействие с ЕДДС муниципального образования.
4) для патрульно-контрольных групп:
проведение надзорно-профилактической деятельности и пресечение фактов незаконной деятельности в лесах;
выявление виновных лиц.
III. Порядок организации работы
Работа групп организуется на протяжении всего пожароопасного периода в зависимости от класса пожарной опасности по условиям погоды и складывающейся обстановки.

В период особой пожарной опасности организуется работа максимального количества групп.

В июле и августе при 1 и 2 классе пожарной опасности, а так же отсутствии данных космического мониторинга о температурных аномалиях, на территории муниципального образования, работа групп организовывается в соответствии с решением КЧС и ПБ муниципального образования.

При 3 классе пожарной опасности организовывать работу не менее 60 % количества групп.

При 4 классе пожарной опасности организовывать работу не менее 80 % количества групп.

При 5 классе пожарной опасности организовывать работу 100 % количества групп.

В осенний период работа групп планируется исходя из погодных условий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие осадков) планируется работа максимального количества сформированных групп.

Для каждой группы заблаговременно разрабатывается и утверждается маршрут патрулирования.

Места дислокации групп определяются исходя из классов пожарной опасности по условиям погоды и складывающейся обстановки.

При 1-3 классе силы и средства, входящие в состав групп, располагаются в местах постоянной дислокации.

При 4-5 классе, в зависимости от особенностей территорий и складывающейся обстановки, планируются посты временной дислокации сил и средств групп.

Работа групп организуется в зависимости от складывающейся обстановки и приоритетных задач на предстоящий период.

Общее руководство работой групп осуществляют органы местного самоуправления или сформированные межведомственные оперативные штабы муниципальных образований.

Задание группам на проведение мониторинга выдаются ежедневно в зависимости от обстановки на территории муниципального образования, в том числе при проведении совместных разводов групп. Время проведения развода с 8:00 до 9:00 часов. Информация о планах работы обобщается ЕДДС муниципальных образований.

Порядок организации связи и периодичность передачи информации определяется из особенностей территории муниципального образования и обеспеченности групп средствами связи. Информация о результатах работы групп ежедневно обобщается ЕДДС муниципального образования с 18:00 до 19:00 часов.

При обнаружении группами очагов горения информация незамедлительно передаётся на ЕДДС муниципального образования для организации принятия мер по реагированию и по ликвидации очага.

Сведения о планах и результатах работы  групп ежедневно передаются диспетчерами ЕДДС муниципальных образований в ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю».
___________________________________